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Grundlagen
prEN 14351-1 : 2003-04, Fens-
ter und Außentüren – Produkt-
norm – Teil 1  
 
 

Darstellung 
 

Verwendungshinweise  
Dieser Prüfbericht dient zum 
Nachweis der oben genannten 
Eigenschaften für Fenster nach 
prEN 14351-1 : 2003-04. 
 
Gültigkeit 
Die Daten und Ergebnisse be-
ziehen sich ausschließlich auf 
den geprüften und beschriebe-
nen Probekörper. 
Die Prüfergebnisse können auf 
gleiche oder kleinere Abmes-
sungen bei gleicher Konstrukti-
on, Anschlagart und ähnlichem 
Format unter Einhaltung des 
Flügelgewichts übertragen 
werden. 
Witterungs- und Alterungser-
scheinungen wurden nicht be-
rücksichtigt. 
Veröffentlichungshinweise
Es gilt das ift-Merkblatt „Hin-
weise zur Benutzung von ift-
Prüfberichten“. 
Das Deckblatt kann als Kurz-
fassung verwendet werden. 

Inhalt 
Der Nachweis umfasst insge-
samt 10 Seiten 
1 Gegenstand  
2 Durchführung 
3 Einzelergebnisse 
 
 

Auftraggeber REHAU AG + Co.
Verwaltung Erlangen 
Ytterbium 4 
 
91018 Erlangen   

  

  

Produkt/Bauteil 
Fensterelement bestehend aus Drehkippfenster mit 
Kreuzsprosse und darunterliegender Festverglasung 

Bezeichnung REHAU - Thermo - Design  

Außenmaß (B x H) 1196 mm x 2500 mm 
(Rahmen)  

Material PVC-U/weiß 

Besonderheiten -/- 
  

 Widerstandsfähigkeit bei Windlast 

  Klasse C5 / B5 

 Schlagregendichtheit 

 
 Klasse 9A 

 Luftdurchlässigkeit 

  Klasse 4 
 Bedienkräfte 

 
 Klasse 1 

 Mechanische Beanspruchung 

  Klasse 4 

 
Dauerfunktion 

 

 Klasse 2 
ift Rosenheim 
1. März 2004 

  

  
Ulrich Sieberath 
Institutsleiter 

i. A. Köberle Dirk 
Prüffeld Systeme 
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1 Gegenstand 

1.1 Probekörperbeschreibung 

Bauteil Fensterelement mit Drehkippfenster und Kreuzsprosse und da-
runterliegender Festverglasung 

 

Hersteller PVC-U/weiß  

Profilsystem REHAU Thermo – Design   

Öffnungsart  Drehkipp / Fest  

Öffnungsrichtung nach innen  

Blendrahmenaußenmaß (B x H) 1196 mm x 2500 mm  

Flügelaußenmaß (B x H) 1100 mm x 1400 mm  

Blendrahmen   

Typ / Hersteller Rehau AG + Co  

Material PVC-U/weiß  

Profilsystem REHAU Thermo - Design   

Profilnummer 554125  

Aussteifungsprofil 244526  

Rahmenverbindung auf Gehrung geschweißt  

Zusatzprofile Kämpfer  

Profilnummer 554095   

Aussteifungsprofil 244526  

Rahmenverbindung mechanisch mit Verbinder 260698  

Flügelrahmen   

Typ / Hersteller Rehau AG + Co  

Material PVC-U/weiß  

Profilsystem REHAU Thermo - Design   

Profilnummer 554055  

Aussteifungsprofil 245526  

Rahmenverbindung auf Gehrung geschweißt  

Zusatzprofile Sprosse 68  

Profilnummer  541030  

Aussteifungsprofil 261801  

Rahmenverbindung mechanisch mit Verbinder 269043/53 verschraubt  

Falzausbildung  
 

Falzentwässerung Kämpfer: 3 Schlitze 5 mm x 25 mm im Falz und 2 Schlitz 5 mm x 
25 mm nach unten 
Blendrahmen: 3 Schlitze 5 mm x 25 mm im Falz und 2 Schlitze  
5 mm x 25 mm nach unten 

 

Falzdichtung    

außen   

Typ / Hersteller / Material Anschlagdichtung / Rehau AG + Co / TPE, verschweißbar  

Eckausbildung im Gehrungsbereich verschweißt, am Kämpfer stumpf gestoßen 
und verklebt 
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innen   

Typ / Hersteller / Material Flügelanschlagdichtung / Rehau AG + Co./ TPE, verschweißbar  

Eckausbildung auf Gehrung verschweißt  

Druckausgleich kein  

Füllung  
 

Gesamtdicke 24 mm  

Aufbau 4/16/4  

Einbau der Füllungen   
Abdichtungssystem mit vorgefertigten Profilen  

außen   

Typ / Hersteller TPE / verschweißbar  

Material TPE / verschweißbar  

Eckausbildung auf Gehrung verschweißt  

innen   

Typ / Hersteller anextrudiert / Rehau AG + Co.  

Material TPE / verschweißbar  

Eckausbildung  mit Glashalteleiste auf Gehrung geschnitten und stumpf  
gestoßen 

 

Dampfdruckausgleich im Flügel jeweils 2 Schlitze 5 mm x 25 mm, im Kämpfer 2/2 
Schlitze 5 mm x 25 mm 

 

Beschläge   
Typ / Hersteller Siegenia Favorit  

Bänder / Lager 2  

Anzahl Verriegelungen oben 1, unten 2, bandseitig 2, schließseitig 3  

max. Verriegelungsabstand 770 mm  

Stellung der Verriegelung neutral  

Bedienkräfte <10 Nm  

 
Die Beschreibung basiert auf der Überprüfung des Probekörpers im ift Rosenheim.  
Artikelbezeichnungen/-nummern sowie Materialangaben sind Angaben des Auftraggebers.  
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1.2 Probekörperdarstellung 

Die konstruktiven Details wurden ausschließlich hinsichtlich der nachzuweisenden Merkmale 
überprüft. Die Zeichnungen basieren auf unveränderten Unterlagen des Auftraggebers. 

 
Bild 1 Darstellung des Probekörpers 
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2 Durchführung 

2.1 Probennahme 

Die Auswahl der Proben erfolgte durch den Auftraggeber 
 

Anzahl 1 
Anlieferung 24. November 2003 durch den Auftraggeber 
Registriernummer 16204/001 

 
 
2.2 Verfahren 

Grundlagen 
EN 1026 : 2000-06 Fenster und Türen – Luftdurchlässigkeit – Prüfverfahren 
EN 1027 : 2000-06 Fenster und Türen – Schlagregendichtheit – Prüfverfahren 
EN 12211 : 2000-06 Fenster und Türen – Widerstandsfähigkeit bei Windlast– 

Prüfverfahren 
prEN 14608:2003-02 Fenster - Ermittlung der Widerstandsfähigkeit gegen Lasten in 

der Flügelebene (Racking), 
prEN 14609:2003-02 Fenster - Ermittlung der Widerstandsfähigkeit gegen statische 

Verwindung 
DIN EN 1191 : 2000-08 Fenster und Türen Dauerfunktionsprüfung – Prüfverfahren 
prEN 12046-1 : 2003-01 Fenster Bedienungskräfte – Prüfverfahren 

Randbedingungen entsprechen den Normforderungen 

Abweichung Es gibt keine Abweichungen zum Prüfverfahren bzw. den Prüf-
bedingungen 

 
2.3 Prüfablauf 

1) Luftdurchlässigkeit gemäß EN 1026 : 2000-06 
2) Schlagregendichtheit gemäß EN 1027 : 2000-06 
3) Widerstandsfähigkeit bei Wind - Durchbiegung gemäß EN 12211 : 2000-6 
4) Widerstandsfähigkeit bei Wind - böige Windlast gemäß EN 12211 : 2000-6 
5) Wiederholung Luftdurchlässigkeit  gemäß EN 1026 : 2000-06 
 
6) Bedienkräfte gemäß prEN 12046-1 : 2003-2 
7) Mechanische Dauerhaftigkeit gemäß EN 1191 : 2000-8 
8) Widerstand gegen Vertikallast gemäß prEN 14608 : 2003-2 
9) Widerstand gegen Verwinden gemäß prEN 14609 : 2003-2 
10) Widerstandsfähigkeit bei Wind - Sicherheitsversuch gemäß EN 12211 : 2000-06 
 
11) Laibungs- und Falzhindernistest nach RAL - RG 607/3 
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2.4 Prüfmittel 

Fensterprüfstand Gerätenummer: 22200 

Wegaufnehmer Gerätenummer: 22262 bis 22264 
 
 
2.5 Prüfdurchführung 

Datum/Zeitraum 25. November 2003 bis 5. Februar 2004 

Prüfer Dirk Köberle, Thomas Hannover, Johannes Sattich 
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